



ISSN 1407-9371

Televīzijas programma
12. – 18. novembris

11. NOVEMBRIS — LĀČPLĒŠA DIENA

PREIĻU GALVENĀ BIBLIOTĒKA
PREIĻU LITERĀTŪRAS

Godinās Tēvzemes aizstāvju piemiņu



● Lāčplēša kara ordeņa kavaliera Ignata Beča piemiņas vietā ik gadus pulcējas tie, kam dārga brīvības cīņāju piemiņa. Akmeni sava svešumā mirušā dzimtas locekļa piemiņai uzstādījis Vladislavs Bečs. Foto: L.Rancāne

11. novembris – Lāčplēša diena, kurā ik gadus brīvās Latvijas laikā tiek pieminēti tie kareivji, kas atdeva savas dzīvības par Tēvzemi, 1919. gadā to atbrīvojot no vācu un krievu karaspēka. 11. novembris, kad tika atbrīvota valsts galvaspilsēta, tiek uzskatīts par Lāčplēša kara ordeņa, ar kuru apbalvoja brīvības cīņājus, dzimšanas dienu.

Starp kareivjiem, kas Latvijai izcīnīja brīvību, bija droširdīgi vīri arī no Preiļu rajona, no Vārkavas un Sīlukalna, no Rudzātiem un Galēniem, no Preiļiem, Līvāniem un citām vietām. Daudzi no viņiem par varonību saņēma Lāčplēša ordeni. Skaudrs bija šo cilvēku turpmākais liktenis, viņi krita Otrā pasaules kara laikā, izgāja moku ceļu izsūtījumā, dzīvoja svešumā, trimdā. Tikai retajam no tiem Preiļu rajona teritorijā dzimušajiem karavīriem, kas cīnījās pret Bermonta karaspēku, ir saglabājušās vai atjaunotas pie-

miņas vietas. Viens no viņiem – Ignats Bečs, kuram piemiņas akmeni Preiļu pagasta Litauniekos uzstādīja tuvs radnieks Vladislavs Bečs, trimdas latvietis, kas pēc Latvijas neatkarības atjaunošanas atgriezās savā dzimtajā pusē un apmetās uz dzīvi senču zemē.

Pie Lāčplēša kara ordeņa kavalierim Ignatam Bečam veltītā piemiņas akmens ik gadus Lāčplēša dienā ierodas viņa dzimtas pārstāvji, skolu jaunieši, Preiļu novada domes pārstāvji, skan dzeja, mūzika, klātesošie domās ir ar daudzajiem Latvijas brīvības cīņājiem.

Arī šogad, 10. novembrī pulksten 15.00 Preiļu novada Litauniekos pie Ignata Beča piemiņas akmens notiks Lāčplēša dienai veltīts pasākums, ko organizē Preiļu novada kultūras centrs un Preiļu vēstures un lietišķās mākslas muzejs. Paredzams, ka svinīgajā atceres pasākumā piedalīsies Latvijas valsts aizsardzības fonda «Lāčplēsis» prezidents Jāzeps Uljanovs, kā arī Daugavpils un Viļakas robežsar-

dzes pārstāvji, Latgaliešu kultūras biedrības priekšsēdētājs Pēteris Keihs, Preiļu Romas katoļu draudzes dekāns Jānis Stepiņš. Ik gadus šajā piemiņas pasākumā piedalās arī Tilžas draudzes prāvests Alberts Budže. Kā informēja Preiļu novada domes sabiedrisko attiecību speciāliste Maija Paegle, pasākumu kuplinās Preiļu kultūras centra vīru ansamblis, teātra grupa «Haoss 2», Preiļu Valsts ģimnāzijas folkloras kopa «Rūtoj».

Uzsverot lielo ieguldījumu Lāčplēša kara ordeņa kavaliera Ignata Beča piemiņas saglabāšanā, Vladislavam Bečam tiks pasniegta Latvijas valsts aizsardzības fonda «Lāčplēsis» goda zīme. Beča ģimene gadiem ilgi rūpīgi kopj piemiņas vietu.

Svinīgajā atceres pasākumā tiks godināta arī citu Preiļu novada brīvības cīņāju – Lāčplēša kara ordeņa kavalieru – Nikitas Ivanova un Džema Ritenberga piemiņa.

12. novembrī pulksten 10.30 atceres brīdis «Mūžīgā

piemiņā paliksiet tautā, Latvijas varoņi – Lāčplēša cilts» notiks Preiļu novada Aizkalnes pagastā. Pie piemiņas akmens svešatnē kritušajiem un nomocītajiem tiks iedegtas svečītes visu Latvijas brīvības cīņāju piemiņai, bet pēc tam notiks gājiens uz Bleidenes kapsētu pie Lāčplēša Kara ordeņa kavaliera Jāņa Butkeviča atdusas vietas.

Līvānu novadā Lāčplēša diena – 11. novembrī – svinīgais pasākums sāksies pulksten 16.30 pie novada domes, informēja domes sabiedrisko attiecību speciāliste Ginta Kraukle. Paredzēts lāpu gājiens līdz Līvānu atbrīvošanai veltītajam piemineklim pilsētas parkā. Te notiks ziedu un sveču nolikšana, godinot kritušos kareivjus.

Līvānu bērnu un jauniešu centra direktore Valentīna Poikāne sniedza informāciju, ka skolu jaunieši 9. novembrī aicināti uz spēli «Lāčplēši džungļos». Paredzēts izbraukums uz Steķu silu, kur notiks sacensības fiziskās veiklības un izturības pārbaudē, kā arī eru-

Preiļu novada dome vēlas zināt iedzīvotāju domas

Šonedēļ, 5. novembrī, sākusies Preiļu novada pašvaldības organizētā aptauja, lai noskaidrotu novada iedzīvotāju viedokli par domes un novada iestāžu darbu 2007. gadā, «Novadnieku» informē pašvaldības sabiedrisko attiecību speciāliste Maija Paegle.

Aptaujas anketas pieejamas Preiļu novada domes kancelejā (1. kabinetā), kā arī pašvaldības iestādēs – sociālajā dienestā, kultūras centrā, Preiļu Valsts ģimnāzijā, Preiļu 1. pamatskolā, Preiļu 2. vidusskolā, Preiļu mūzikas un mākslas skolā, kā arī pagastu centros Līčos un Aizkalnē. Interesenti anketas var saņemt arī vairākās valsts iestādēs, uzņēmumos un Nevalstisko organizāciju centrā.

M.Paegle skaidro, ka no 9. novembra anketas būs pieejamas arī pilsētas lielākajos tirdzniecības centros – «Maxima» un «Beta», tāpat arī veikalos, kuri izvietoti pilsētas dzīvojamu namu mikro-rajonos – Celtnieku ielā, Mehanizatoru ielā un A.Upiņa ielā. Veikalos tukšās anketas būs izvietotas speciālās kastītēs, kurām blakus atradīsies arī kastītes aizpildītājam anketām.

Anketēšana turpināsies līdz 21. novembrim, pēc tam tiks apkopoti rezultāti. Decembra sākumā pirms pašvaldības 2008. gada budžeta apspriešanas domes vadība pašvaldības iedzīvotājus aicinās uz sapulci kultūras namā, kur sabiedrība tiks iepazīstināta ar aptaujas rezultātiem.

Remontē Dubnas tiltu Vecvārkavā

Vārkavas novada Vecvārkavā sākušies tilta pāri Dubnai remontdarbi. Kā informēja novada domes preses sekretāre Maija Praņevska, uz šī tilta notiek periodiskās uzturēšanas darbi. Paredzētas nopietnas un pamatīgas izmaiņas. Plānota veco margu nojaukšana un jaunu uzstādīšana, trotuāra izveidošana, tilta balstu konusu attīrīšana, augšdaļas betonēšana, asfalta seguma uzklāšana. Darbu kopējās izmaksas sastāda vairāk nekā 99 000 latu, šī nauda piešķirta no valsts ceļu uzturēšanas līdzekļiem.

Remontdarbu projektu pasūtījusi akciju sabiedrība «Latvijas Valsts ceļi», darbus veic SIA «Tilts» būvnieki no Rīgas, bet to gaitu uzrauga VAS «Ceļu inženieri». Projekta vadītājs, a/s «Latvijas Valsts ceļi» pārstāvis atzinis, ka būvfirma ir iekavējusi darbus, tādēļ laika apstākļu dēļ šogad vairs nevarēs uzklāt asfalta segumu. Satisksmes dalībnieki, kas izmanto šo tiltu, aicināti būt uzmanīgi un iecietīgi.

dicijas konkurss. Spēļu rezultātu apkopošana un uzvarētāju noteikšana notiks pie kopīga ugunsкура. Uz šo spēku un erudīcijas pārbaudi jau pieteikušās deviņas komandas no novada un apkārtnējo pašvaldību skolām, galveno vadību uzņemies centra tūrisma pulciņa vadītājs Ivars Kivlenieks.

Lāčplēša diena šogad ieguvusi jaunu raksturu un tiek dēvēta arī par Visu Latvijas karavīru dienu. Sajā sakarībā Latvijas Neatkarīgā televīzija aicina, godinot Latvijas karavīrus, iedibināt īpašu šīs dienas nozīmīti. Tās var izgatavot ikviens, no balta papīra lapas izlokot nozīmīti «V» burta veidā ar atlocītiem galiem un izkrāsojot to Latvijas karoga krāsās. 11. novembrī tā jāpiesprauc pie krūtīm. Tā atgādinās vēsturi, kad brālīs bija spiesti stāvēt pret brāli, tēvs pret dēlu.

Valsts iedzīvotāji Lāčplēša dienā – 11. novembrī – aicināti uz piemiņas pasākumu Rīgā, 11. Novembra krastmalā.

L.Rancāne

NACIONĀLĀS ZIŅAS

Aigars Kalvītis aiziešanu no premjera amata plāno 5. decembrī

5. decembrī, dažas dienas pēc tam, kad būs aizritējuši trīs gadi kopš atrašanās premjera amatā, Aigars Kalvītis (TP) pametīs valdības vadītāja amatu, atkal kļūstot par Saeimas deputātu, tika paziņots pēc šo trešdien notikušās premjera Aigara Kalviša un Valsts prezidenta Valda Zatlera tikšanās. Kā raksta «Neatkarīgā», līdz šim valdību vadītāji krituši vai tikuši gāzti negaidīti, tāpēc šāds pārejas periods ir netipisks, turklāt valstī vērojams gan politisks, gan ekonomisks samezģojums. Nemot vērā prezidenta V. Zatlera viedokli, ka valdībai jādemonstrē, premjers bija iesniedzis demisijas plānu, kas tika labots, paredzot balsojumu par jauniem kandidātiem iztrūkstošo ministru vietā.

Nākamais premjers, visticamāk, nāks no Tautas partijas, jo ne ZZS, ne LPP/LC, ne TB/LNNK uz šo amatu nepretendē. Nav atmesta arī politiskajā vidē apspriestā ideja par bezpartijuisku premjeru no malas. Savukārt jaunās valdības un koalīcijas gala aprises varētu tapt skaidras tikai pēc 24. novembra, kad izšķirsies, vai TB/LNNK kongress nesīs šīs partijas šķelšanās un vai tā paliks kā ceturtais koalīcijas partneris arī jaunajā valdībā.

Tiek ziņots, ka par jauno valdību sarunas notiek arī ar «Jauno laiku» un «Saskaņas centru». Arī premjers A. Kalvītis paziņojis, ka tūlīt pēc nākamā gada budžeta pieņemšanas Saeimā sāksies aktīvs darbs pie jaunas valdības veidošanas, nenoliežot iespēju, ka sarunas varētu notikt arī ar opozīcijas partijām. Viņš gan noraida iespēju, ka pats vēlreiz varētu kļūt par premjeru.

Pieci parlamentārieši «nezināšanas» pēc saņēmumu kompensācijas par telefonsakariem

Tikai sākoties sarunām par taupības režīmu, vairāki Saeimas komisiju vadītāji sapratuši, ka saņem kompensāciju par telefonsakariem, kas nav vajadzīga, jo komisiju priekšsēdētājiem jau tāpat piešķirti Saeimas apmaksāti tālrunu numuri, kuru rēķina limits ir 100 latu mēnesī, raksta «Diena». Ikviena deputāts var pieteikties 70 latu kompensācijai par sakaru izdevumiem, ko saņem katru mēnesi ar pārskaitījumu un neatkarīgi no faktiski norunātā. Līdz ar to desmit mēnešus vismaz pieci 9. Saeimas deputāti saņēmuši kompensāciju par faktiski neesošiem izdevumiem, aizbildinoties ar nezināšanu.

Deputāti uzrakstījuši iesniegumus, ka turpmāk atsakās no 70 latu kompensācijas. Starp «nezināšiem» tiek minēti Andris Bērziņš no ZZS un Andris Bērziņš no LPP/LC, Kārlis Leiškālns no TP, Jānis Šmits no LPP/LC un Guntis Blumbergs no ZZS.

Mirusi iemiļotā bērnu rakstniece Dzidra Rinkule-Zemzare

Pagājušajā svētdienā mirusi daudzu Latvijas bērnu vairākās paaudzēs iemiļotā rakstniece un māksliniece Dzidra Rinkule-Zemzare. Jau skolas gados viņa pievērsās literārajai jaunradei, savu talantu veltot bērnu grāmatu radīšanai. Nopietnam literāram darbam pievērsusies 50. gadu sākumā, strādājusi žurnālos «Bērība» un «Zilīte». Populārākās grāmatīņas bērniem — «No kā visi izbījās?», «Kā ruskis cimos gāja», «Doniņas ceļojums», «Iedomīgais sienāzis», «Gribullītis» un citas.

Ziņas sagatavoja L. Kirillova

NOVADNIEKS

Redaktore Tamāra Elste

Pasūtījuma indekss 3033.

Reģistrācijas apliecība nr. 000701018.

Izdavējs — SIA «Novadnieks. Redakcija».

Redakcijas adrese: Brīvības ielā 14, Priēļi, LV-5301.

Elektroniskais pasts: novadnieks@axel.lv

Tālr. 53-07056, mob. tel. 29410288 (redaktorei),

53-07057 (reklāmas un sludinājumu pieņemšana),

53-07058, 53-07059 (žurnālistiem). Fakss 53-07057.

Par sludinājumu saturu atbild to iesniedzējs.

Laikrakstā publicētie materiāli ne vienmēr atspoguļo

redakcijas viedokli.

Pārpublicējot atsauce uz «Novadnieku» obligāta.

Laikraksts iespiests SIA «Latgales druka» Rēzeknē.

Mājas lapa internetā: www.novadnieks.lv

Laikraksts iznāk astoņas reizes mēnesī
(otrdien, piektdien).

INFORMĀCIJA

Ziema sāk pārbaudīt braucējus un ceļu uzturētājus

Pirmais sniegs un dažviet plānā ledus kārtiņa uz ceļiem jau pārbaudījusi gan autobraucējus, gan ceļu uzturētājus. Krasi palielinājies satiksmes negadījumu skaits liecina, ka šoferiši vēl nav piemērojušies jaunajiem braukšanas apstākļiem, bet ceļu uzturētāji iemēģina brauktuļu uzkopšanas tehniku. Par to, cik kvalitatīvi apstākļi satiksmei būs šoziem, «Novadniekam» pastāstīja Valsts akciju sabiedrības «Latvijas Valsts ceļi» Latgales reģiona Priēļu nodaļas vadītājs RAITIS GRIKIS.

Paaugstinātas uzturēšanas klases

— Būtiskas izmaiņas ceļu uzturēšanai rajona teritorijā šoziem nav gaidāmas. Vairākiem ceļiem paaugstinātas uzturēšanas klases, piemēram, labākā līmenī tiks uzturēti Priēļu apvedceļš (pērnziem — B klase, šoziem — A klase). Augstākā līmeņa uzturēšanas klase noteikta ceļiem Rīga — Daugavpils, Rēzekne — Daugavpils, Līvāni — Priēļi un Priēļi — Aglona.

Atbilstoši Ministru kabineta noteikumiem B uzturēšanas klase ir noteikta autoceļam Viļāni — Priēļi — Špoģi. Pārējiem ceļiem, pa kuriem notiek autobusu satiksme, paredzēta C klases uzturēšana.

Pa galvenajiem ceļiem būs labāka braukšana

Augstākās A1 klases ceļi rajonā stiepjas 57 kilometru garumā, Līvānu —

Priēļu ceļš kopjams 34 kilometru garumā, bet no Priēļiem uz Aglonu — 28 kilometri, Priēļu apvedceļš 2,8 kilometru garumā.

Būtiskākā atšķirība, ka šiem autoceļiem atšķirībā no B kategorijas jābūt iztīrītiem un nokaisītiem no pulksten 6.00 līdz 20.00, bet naktī pieļaujama klasi zemāka uzturēšanas kvalitāte. Kas attiecas uz autoceļiem, kuri iekļauti C uzturēšanas klasē, būtiskākais uzdevums ir nodrošināt caurbraukšanu, bet sliktos braukšanas apstākļos — bīstamo ceļa posmu (kāpumi, slīpumi, pagriezieni) kaisīšanu ar pretslīdes materiālu finansālo iespēju ietvaros. Bīstamo posmu kaisīšana savā ziņā dezorganizē autovadītājus, kuri, braucot pa nokaisītu posmu, atslābina uzmanību un kļūst nevērīgāki nākamajā ceļa posmā, kas var būt slīdens. Šādā veidā mēs cenšamies pārspēt pat turīgākās Eiropas valstis, kur C klases ceļi vispār netiek kaisīti. Tā kā uz tiem ir zema braukšanas intensitāte, pietiktu tikai ar sniega tīrīšanu. Ja visi transportlīdzekļi aprīkoti ar atbilstošām ziemas riepām, pārvietošanās pa C klases ceļiem, tiesa, ar mazāku braukšanas ātrumu, sarežģījumus nerada.

Finansējums pietiekams

Lai gan šogad vērojams darbu izmaksu sadārdzinājums, kopumā rajona ceļu ikdienas uzturēšanai finansējums ir lielāks nekā 2006. gadā. Gada sākumā uzturēšanas darbiem bija plānoti 1 090 000 latu, taču piešķirts finansējums arī neparedzētiem darbiem, tāpēc kopējais izlietotais finansējums pārsniegs 1 200 000 latu.

PREIĻU NOVADA DOMĒ

5. novembrī tika sasaukta Priēļu novada domes ārkārtas sēde. Darba kārtībā paredzēto jautājumu izskatīšanā piedalījās septiņi no 11 pašvaldības deputātiem.

Lēma par Atzinības rakstu un dāvanu piešķiršanu valsts svētkos

Pamatojoties uz nolikumu «Par Priēļu novada Atzinības rakstu» un izvērtējot novada iestāžu un iedzīvotāju iesniegumus, pieņemts lēmums sakarā ar Latvijas Republikas proklamēšanas svētkiem ar Priēļu novada domes Atzinības rakstu apbalvot 35 pašvaldības iedzīvotājus. Bez tam katram apbalvotajam tiks piešķirta naudas balva 30 latu apmērā.

Vēl pieņemts lēmums sakarā ar Latvijas Republikas proklamēšanas dienu izmaksāt Priēļu novada domes deputātiem un domes priekšsēdētājam dāvanu 120 latu apmērā katram. Domes komisiju un bārīntiesas locekļiem, kuri nav domes štata darbinieki, tiks izmaksāta dāvana 60 latu apmērā katram.

Par cirsmas izsoli Moskvinas kapu paplašināšanai

Tā kā radusies nepieciešamība paplašināt Priēļu pagasta Moskvinas kapu teritoriju, saņemta meža zemes transformācijas atļauja un nepieciešams veikt novada domes nekustamā īpašuma «Moskvinas kapsēta» meža cirsmas izsoli. Līdz ar to novada domes ārkārtas sēdē nolemts apstiprināt izsoles komisiju. Tās priekšsēdētājs būs domes tehnikas daļas vadītājs Jānis Skutels, bet komisijas locekļi — Priēļu pagasta centra vadītājs Vitālijs Plivda, domes juridiskās daļas vadītājs Aldis Džeriņš, domes finanšu daļas vadītāja Lilija Ūstrovska, par komisijas sekretāri apstiprināta domes juriste Inga Vilcāne.

Izsoles komisijai uzdots līdz 1. decembrim izstrādāt nekustamā īpašuma izsoles nolikumu.

Nodrošinās līdzfinansējuma daļu

Pamatojoties uz Ministru kabineta 2007. gada 29. oktobra rīkojumu nr. 670 «Par finansējuma novirzīšanu pašvaldi-

«Vara apreibina labākās
sirdis tāpat kā vīns
labākās galvas.»
Čārls Koltons

Zvaniet diennakts dežurantiem

Šoziem tāpat kā iepriekšējos gados akciju sabiedrībā «Latvijas valsts ceļu uzturētājs» darbosies diennakts informatīvais dežūrtālrunis — 26671582. Zvanot uz šo numuru, autobraucēji varēs uzzināt par brauktuļu stāvokli, kā arī informēt par bīstamiem braukšanas apstākļiem. Informāciju var iegūt arī Latvijas valsts ceļu informācijas centrā un internetā.

No četrām līdz 18 stundām

Tā kā ceļu uzturētājiem atvēlētais finansējums nedod iespējas veikt brauktuļu kaisīšanu preventīvi, darbi notiek atbilstoši Ministru kabinetā apstiprinātajiem noteikumiem. Tas nozīmē, ka A klases ceļiem Rīga — Daugavpils, Rēzekne — Daugavpils, Līvāni — Priēļi un Krāslava — Priēļi — Madona (no Priēļiem līdz Aglonai un Priēļu apvedceļš) jābūt nokaisītiem četru stundu laikā no apledojuma iestāšanās brīža. B klases ceļiem Viļāni — Priēļi — Špoģi un Jaunaglona — Aglona jābūt nokaisītiem sešu stundu laikā. C klases ceļos kaisīšanas laiks netiek normēts, bet sniega sanesumiem jābūt notīrītiem 18 stundu laikā pēc snigšanas beigām. Šie termiņi tiek ievēroti, ja neiestājas ārkārtas apstākļi, piemēram, apledojums vairāk nekā divas reizes diennakts laikā vai sākas spēcīgi aizputinājumi. Tādos gadījumos pieļaujamas atkāpes, taču vispirms ceļu uzturētāju uzdevums ir nodrošināt satiksmi uz augstākās klases brauktuvēm.

L. Kirillova

bu, izglītības, kultūras un citu sabiedrībai nozīmīgu pasākumu finansēšanai 2007. gadā» un Priēļu novada domes investīciju projekta pieteikumu, domes sēdē pieņemts lēmums nodrošināt Valsts investīciju projekta «Priēļu novada Liču bibliotēkas modernizācija» Priēļu novada domes līdzfinansējuma daļu 3750 latu apmērā. Līdzekļi paredzēti no bibliotēkas renovācijai paredzētajiem līdzekļiem. Piešķirtā valsts finansējuma daļa minētajam projektam ir 15 000 latu.

Izskatīja iesniegumus, izsniedza atļaujas

Domes ārkārtas sēdē izskatīts viens personas iesniegums un nolemts atteikties no pirkuma tiesībām uz kādu nekustamo īpašumu Priēļos.

Divos gadījumos izsniegta atļauja personām veikt individuālo darbu — sociālā aprūpe mājās, bet trijos gadījumos izsniegta atļauja cita veida individuālā darba veikšanai — preču tirdzniecībai Priēļu tirgū, kā arī izbraukuma tirdzniecībai.

Pēc Priēļu novada domes ārkārtas sēdes materiāliem sagatavoja L. Kirillova

INFORMĀCIJA, REDAKCIJAS SLEJA

Novadus veidojošajām pašvaldībām piešķirts valsts atbalsts infrastruktūras attīstībai

Ar reģionālās attīstības un pašvaldību lietu ministra pienākumu izpildītāja, finanšu ministra Oskara Spurdziņa rīkojumiem 59 novadus veidojošajām pašvaldībām piešķirts valsts atbalsts 11,74 miljonu latu apmērā dažādu infrastruktūras projektu īstenošanai. Kā «Novadnieku» informē Reģionālās attīstības un pašvaldību lietu ministrijas preses sekretāre Dace Kārliņa, 850 000 latu saņems trīs Preiļu novadu veidojošās pašvaldības un 650 000 latu – divas Līvānu novadu veidojošās pašvaldības.

Šogad kopumā pašvaldībām, kas vienojušās par novadu izveidi, valsts atbalsts piešķirts 21,74 miljonu latu apmērā. Iepriekš 10 miljonu latu infrastruktūras attīstībai saņēma Alūksnes, Gulbenes, Daugavpils un Apes novadu veidojošās pašvaldības.

Grozot šī gada valsts budžetu, kopējais finansējums programmā «Atbalsts novadiem» palielināts līdz 32,9 miljoniem latu. Ministru kabineta noteikumi paredz, ka uz valsts atbalstu var pretendēt gan jau izveidotās novadu pašvaldības, gan pašvaldības, kas vienojušās darbu vienā novadā uzsākt pēc 2009. gada vietējo pašvaldību vēlēšanām. Vienreizējo dotāciju pašvaldības var izmantot infrastruktūras objektu finansēšanai, būvniecībai, rekonstrukcijai vai renovācijai, kā arī līdzfinansējumam Eiropas Savienības struktūrfondu fi-

nansēto projektu īstenošanai un autobusu iegādei skolēnu pārvadāšanai.

Kā pastāstīja Preiļu novada domes plānošanas daļas projektu vadītāja Sanita Meļko, dokumenti par nepieciešamo finansējumu un plāniem, kā šī nauda tiks izmantota, ministrijai tika sagatavoti jau vasarā. Pa 200 000 latu infrastruktūras attīstībai varēs tērēt Pelēču un Saunas pagasti, kas jau oficiāli izteikuši vēlēšanos pievienoties Preiļu novadam, bet pa 150 000 latu – līdzšinējās novadu veidojošās pašvaldības.

Sastādītās tāmes liecina, ka Saunas pagastā valdības piešķirtais finansējums tiks izmantots ūdensapgādes sistēmas sakārtošanai Priekuļu ciematā. Pelēču pagastā vēlas veikt administratīvās ēkas rekonstrukciju. Preiļu pagastā plānots sakārtot pašvaldības administratīvo ēku un remontēt ceļus. Arī Aizkalnes pagastā nauda nepieciešama administratīvās ēkas remontam, ūdenssaimniecības sakārtošanai (sistēmai jāpieslēdz Raiņa muzejs un kāda dzīvojamā māja), kā arī pirmsskolas izglītības iestādes telpu remontam. Preiļu pilsētā valsts finansējums tiks izmantots siltumapgādes sistēmas tālākai rekonstrukcijai, kā arī Preiļu 2. vidusskolas un Preiļu 1. pamatskolas darbnīcu rekonstrukcijai.

Par valsts finansējuma izmantošanu infrastruktūras attīstībai Līvānu novadā pastāstīja Līvānu novada domes izpilddirektors Uldis Skreivers. Viņš informēja, ka no minētajiem 650 000 latu 200 000 saņems Sutru pagasts, kas pieņēmis lēmumu par pievienošanās

novadam, nauda tiks izmantota pašvaldības administratīvās ēkas rekonstrukcijai.

Atlikušo 400 000 latu izmantošana būs Turku, Rožupes pagasta un Līvānu pilsētas vajadzību apmierināšanai. Tā Turku pagastā plānota tautas nama rekonstrukcijas tehniskā projekta izstrāde, pagasta pārvaldes ēkas rekonstrukcijas pabeigšana un teritorijas labiekārtošana, kā arī ceļa Līvāni – Aizpurieši asfaltbetona segas atjaunošana. Rožupes pagastā iecerēta ūdenssaimniecības sistēmas rekonstrukcija un pārvaldes ēkas remonts un labiekārtošana.

Visvairāk darbu paredzēts Līvānos, lielākā daļa naudas būs vajadzīga projektēšanas darbu veikšanai. Izpilddirektors pastāstīja, ka par valsts atbalsta naudu īstēnos šādus pasākumus: Biedribas, Raiņa, Upes un Smilšu ielas rekonstrukcijas tehniskā projekta izstrāde; gājēju pārvada pāri dzelzceļam Lāčplēša un Celniecības ielas rajonā izveide; daudzdzīvokļu namu iekšpagalmu rekonstrukcijas tehniskā projekta izstrāde; Līvānu 1. vidusskolas ēkas energoefektivitātes paaugstināšana; pašvaldības pirmsskolas izglītības iestādes «Rūķi» grupu telpu renovācija; bērnu bibliotēkas renovācija; dalītās atkritumu savākšanas laukumu izbūves pabeigšana; atkritumu šķirošanas laukuma tehniskā projekta izstrāde Līvānu pilsētā; autopacēlāja iegāde elektroapgādes sistēmas tīklu apkalpošanai.

L.Kirillova

Piemaksas sociālajiem darbiniekiem plānotas arī nākamajā gadā

Lai stimulētu sociālos darbiniekus strādāt savā profesijā un veicinātu sociālā darba attīstību kopumā, Labklājības ministrija (LM) arī nākamajā gadā plāno piešķirt piemaksas sociālajiem darbiniekiem, kuri strādā ar ģimenēm un bērniem, informē LM Komunikācijas departaments.

Plānots, ka piemaksu piešķiršanas kārtība paliks līdzšinējā. To turpinās saņemt sociālie darbinieki, kas to saņem jau patlaban, kā arī jauni sociālie darbi-

nieki, par kuriem pašvaldības iesniegs pieprasījumu. Lai saņemtu papildu atalgojumu, šiem sociālajiem darbiniekiem ir jābūt atbilstoši izglītībai, vai arī jāamcās atbilstošā studiju programmā.

Piemaksas apmērs plānots nemainīgs – 124 lati mēnesī, ieskaitot 24,09 latus valsts sociālās apdrošināšanas obligātās iemaksas.

Nākamajā gadā piemaksu nodrošināšanai nepieciešami papildu 200 tūkstoši latu. Tās plānots piešķirt katru mēnesi visu gadu.

Jau no šī gada septembra sociālie dar-

binieki, kuri strādā ar ģimenēm un bērniem, saņem LM noteikto piemaksu pie atalgojuma. Oktobrī to saņēmuši gandrīz 200 sociālie darbinieki kopumā 97 pašvaldībās, tostarp trijās pašvaldībās no Preiļu rajona.

Patlaban sociālajiem darbiniekiem algu maksā no pašvaldības budžeta, bet piemaksu no valsts budžeta.

LM izstrādātais Ministru kabineta noteikumu projekts par valsts mērķdotāciju sociālo darbinieku pamatalgas paaugstināšanai 1. novembrī izsludināts Valsts sekretāru sanāksmē.

PVD INFORMĀCIJA

Pārtikas un veterinārais dienests aicina medniekus piegādāt nomedītās lapsas un jentosuņus

Lai kontrolētu vakcinācijas efektivitāti, visā valstī uzsākta nomedīto lapsu un jentosuņu laboratoriskā izmeklēšana, lai noteiktu trakumsērgas vīrusa klātbūtni, trakumsērgas antivielu tītru asinīs un tetraciklīna klātbūtni kaulaudos, «Novadnieku» informē Pārtikas un veterinārais dienests (PVD) Preiļu pārvaldes vecākā veterinārā inspektore Vija Zārberga.

PVD Preiļu pārvalde aicina mednieku kolektīvus būt atsaucīgiem un piegādāt medījumus līdz 2008. gada 31. martam

PVD Preiļu pārvaldē – Daugavpils ielā 59, Preiļos, kontakttelofons 5307049. Preiļu rajona teritorijā atšauto dzīvnieku liķus vēlams iesūtīt nedirātus, iepakotus divos polietilēna maisos. Medniekiem stingri jāievēro personīgās higiēnas un biodrošības pasākumi. Par katru nomedīto dzīvnieku tiks veikta samaksa septiņu latu apmērā.

Inspektore skaidro, ka efektīvs un starptautiski atzīts trakumsērgas apkarošanas veids ir lapsu un jentosuņu vakcinācija jeb imunizācija. Rezultātā izveidojas pret trakumsērgas vīrusu neuzņēmīga dzīvnieku populācija, līdz tra-

kumsērga pilnībā tiek apkarota. Nomedītajiem dzīvniekiem laboratoriski nosaka: trakumsērgas antivielu tītru – pietiekams antivielu līmenis pasargā dzīvnieku no saslimšanas ar trakumsērgu; tetraciklīna klātbūtni kaulaudos ļauj spriest par trakumsērgas vakcīnu apēdušo dzīvnieku skaitu.

PVD speciālisti atgādina, ka trakumsērga ir bīstama, dzīvnieku un cilvēku veselību apdraudoša infekcijas slimība, kas ir izplatīta visā Latvijas teritorijā. Trakumsērgas izplatītāji dabā galvenokārt ir tieši lapsas un jentosuņi.

L.Kirillova



ZVANI!

Par aktuāliem
jautājumiem
katru darbdienu
uzklausīsīm jūs
pa tālr. 5307056.

Milēsim cienot

Kad rudens tumsas dēļ kļūst pavisam drūmi, sevi mierinu ar kādu maģisku skaitli. Katru dienu tas ir pavisam cits. Piemēram, šodien tas ir skaitlis 41, bet rīt būs 40, parīt – 39. Tas apzīmē dienu skaitu, kas palikušas līdz ziemas saulgriežiem, līdz laikam, kad sāksim dienas un gaismas atdzimšanas ceļu. Nav vairs daudz, vai ne? Un šī doma patiešām sasilda un iepriecina.

Bet ne tik viegli tikt galā ar to smagumu, kas veļas virsū no politiskajām norisēm valstī. Vakardien nejausi ielūkojos pērnā gada «Novadnieka» komplektā, un, tavu sagadīšanos, pērn, 10. novembrī vienam rakstam bija šāds virsraksts «Saeima apstiprina Kalviša veidoto valdību». Šodien, tieši pēc gada, mums lasītājiem jāvēsta, ka Kalviša valdība pastāvēs vairs tikai līdz 5. decembrim, jo pats premjers beidzot ir pieņēmis lēmumu atkāpties.

Vai brīvprātīgi? Vai tautas spiests? Kas ir jāsaprot ar jēdzienu – tauta? Un vai patiešām tā bija tautas griba – Kalviša atkāpšanās? Vai arī tauta vēlējas ko citu – stabilitāti, darbu sabiedrības interesēs, rūpes par sociāli mazāk aizsargāto valsts iedzīvotāju daļu, atbalstu jauniešiem, labvēlīgu vidi mājās palicējiem, tas ir, tiem, kas joprojām dzīvo un strādā Latvijā. Vai tas bija tik grūti izpildāms? Lai kā valdībai nepatīktu arod biedrības, lai kā to kaitinātu masu mediju urdigā zinātkāre vai arī pensionāru, ārstu, skolotāju, policistu prasības pēc cilvēka cieņai atbilstoša atalgojuma, vajag taču godīgi atzīt, — valdība pati izraka sev un savam premjeram bedri. Ar cinismu, ar nevēlēšanos redzēt cilvēku vajadzības. Un uz plakātiem, kas pēdējā laikā kļuvuši bezmaz vai par Saeimas tuvākās apkārtnes noformējumiem, pareizāk būtu bijis rakstīt nevis «Nost ar Kalviti», vai «Atlaist Saeimu», bet gan — «Strādā Latvijas labā, Saeima» un «Kalviti, liec saviem ministriem strādāt!».

Mani baida pašreizējā situācija. Baida tas, ka «reizē ar ūdeni no vannītes var izliet arī bērnu». Uztrauc masveidīgā, nepārdomātā rīcība, ar vieglu roku parakstoties par Saeimas atlaišanu. Šis process – atlaišana, jaunas vēlēšanas, valdības veidošana uz ilgu laiku valstī radīs nestabilitāti, apstāsies visu iesākto projektu, darbu, attīstības virzība. Nenoliegsim taču, ka pēdējos gados valsts savā attīstībā ir aizgājusi ļoti tālu. Varbūt šo procesu apstāšanās un bremzēšana ir mūsu nedraugu interesēs? Ir pamanāms, cik klusi pašreiz ir Latvijas valstij nedraudzīgie spēki ar cerību Saeimas atlaišanas un vēlēšanu jucekli tikt pie spožas uzvaras. Vai mums ir kāds ideāls politiskais spēks, kam mēs gatavi bez šaubīšanās atdot savas balsis? Vai naivi uzticēsimies katram, kurš būs žigli pametis grimstošu kuģi un ar lozungu «Es tas labākais» būs tapis par Danko, kas aiz sevis vedis cilvēkus uz gaišu nākotni?

Necenšos agitēt, bet gribas cerēt, ka ikvienam ir pietiekoši daudz sava veselā saprāta, lai padomātu, pirms steigšus atstāt savu parakstu zem aicinājuma par Saeimas atlaišanu.

No 11. līdz 18. novembrim ir īpašs laiks, skolās šai nedēļai dots skaists nosaukums «Tēvzemes nedēļa». Pieminēsim ne tikai vārdos, bet patiešām – arī sirdī – tos latvju karēivjus, dēlus savām mātēm, tēvus maziem bērniem, vīrus jaunajām sievietēm, kuri atdeva savas dzīvības par Latviju. Viņi nediskuteja par patriotismu, viņi milēja Latviju. Milēsim arī mēs. Kaut mazliet. Cienot tās cilvēkus.

L.Rancāne

Top Līvānu nākotnes vizijas

Līvānu novada domes investīciju un attīstības daļā pašlaik top pašvaldības integrētās attīstības programma 2008. – 2014. gadam. Par to, kādi varētu būt Līvāni pēc pieciem – septiņiem gadiem un kādā veidā iecerētais sasniedzams, plašāku informāciju «Novadniekam» sniedza investīciju un attīstības daļas vadītāja Marika Rudzīte, kuras vadībā top šī programma. Tās gatavošanā piedalās arī speciāliste Ilze Dobeļe.

— Programma ir vidēja termiņa plānošanas dokuments, ko izstrādājam, pamatojoties uz Reģionālās attīstības un pašvaldību lietu ministrijas noteiktajam vadlīnijām par to, kādam šim dokumentam jābūt, lai pēc tam Līvāniem kā reģionālās attīstības centram varētu piesaistīt Eiropas Savienības finansējumu, — informēja Marika Rudzīte.

Kā «Novadnieks» jau informēja, Latvijā noteikti 17 reģionālās attīstības centri, un Līvāni ir viens no tiem. Integrēta attīstības programma vajadzīga, lai pilsēta savai

attīstībai nākamo septiņu gadu laikā saņemtu 6 – 8 miljonus latu. Diemžēl, Līvānu pašvaldībā ir par maz cilvēkresursu, lai šādu programmu izstrādātu tik īsā laikā – līdz gada beigām, kas dos iespēju jau nākamā gada sākumā pretendēt uz pirmo līdzekļu saņemšanu, tāpēc programmas gatavošanā piesaistīti arī ārējie eksperti, stāstīja Marika Rudzīte. Noslēgts pakalpojumu līgums ar SIA «Konsultanti», kas palīdz izstrādāt šo programmu.

Pašvaldības speciālisti gatavo sākuma informāciju, organizē tikšanās ar iestāžu un uzņēmumu pārstāvjiem. Notikušas četru darba grupu sanāksmes, uz kurām aicinātas dažādas mērķgrupas: izglītības iestāžu pārstāvji, uzņēmēji, nevalstiskās organizācijas, valsts un pašvaldības iestāžu darbinieki. Katrā darba grupā apspriesti attiecīgajai mērķgrupai svarīgākie jautājumi saistībā ar attīstību turpmāko septiņu gadu laikā. Tas ir sarežģīti – plānot tik tālu nākotni, taču mums ir jāpārvaram šo darīt, teica Marika Rudzīte, jo pretēja gadījumā mēs nevarēsim piesaistīt ES līdzekļus. Viena no pro-

grammas svarīgākajām sastāvdaļām ir kapitālinvestīciju plāns – pašvaldības projektu saraksts ar konkrētām summām un finansējuma avotiem. Lai šo plānu izveidotu, bija jāapzina, kas svarīgs katrai pašvaldības iestādei un lielākajiem uzņēmumiem, tāpēc ikviens iestāde tika lūgta aizpildīt anketu, atbildot uz jautājumiem par nākamo septiņu gadu laikā plānotajiem projektiem un finansējuma lielumu. Mēs saskārāmies ar to, ka iestādes ar grūtībām spēja paredzēt, kādus projektus vēlas realizēt, bet vēl jo vairāk – kādas varētu būt to izmaksas, atzina Marika Rudzīte, ņemot vērā gan inflāciju, gan cenu pieaugumu celtniecības sektorā.

Kopumā integrētās attīstības programma sastāv no četrām sadaļām: esošās situācijas apraksts un analīze, SVID (stīpro, vājo pušu, iespēju, draudu) analīze, stratēģiskā (Līvānu nākotnes viziju, mērķu, prioritāšu) un galveno virzienu atspoguļojums), investīciju plāns (projekti, kurus realizē, tiks sasniegti izvirzītie mērķi).

Kāda ir Līvānu vizija, kā izskatīsies šī pilsēta pēc pieciem – septi-

ņiem gadiem? Programmas pašreizējā variantā par Līvānu novada viziju teikts, ka Līvānu novads ir atpazīstams Latvijā un Eiropā ar inovatīvu pieeju uzņēmējdarbībai, aktīvu un kultūrvēstures tūrisma, dzīves kvalitātes attīstībā, kā arī ar sabiedrības aktīvo pozīciju savā novada attīstības nodrošināšanā. Vizijas izvērsumā norādīts, ka Līvāni pēc iedzīvotāju skaita, ražošanas apjomiem un iedzīvotāju ienākumiem ir trešā lielākā Latgales pilsēta. Industriālās teritorijas atgriešanās «otro elpu», rūpnieciskā ražošanas attīstās esošo teritoriju ietvaros, tiek pielietotas modernas tehnoloģijas. Izskatās pilsētas sabiedriskais centrs ap Rīgas ielu, tas iegūvis pilsētas tehnokrātisko šarmu, kas izpaužas ielu labiekārtojuma dizainā un atjaunotajās ēkās. Neskatoties uz applūstošajiem Daugavas un Dubnas krastiem, pilsētai ir iespēja izmantot ūdensmalas priekšrocības – gājēju ielu, velotransporta infrastruktūru, nelielo pludmali, sezonas pakalpojumu infrastruktūru. Pilsētas inženierapgāde atbilst augstiem standartiem, ūdensvads un kanalizācijas tīkli izbūvēti visā pilsētas teri-

torijā, ciemos realizēti ūdenssaimniecības projekti. Ap pilsētu galveno ceļu un upju tuvumā veidojas jauna individuālā apbūve, kurai ir īpaši augstas prasības ainavas aizsardzībai un inženierapgādei. Pilsētas lineārajā struktūrā, ko nosaka Rīgas iela un dzelzceļš, ir atzīmēts risinājums transporta kustības uzlabošanai – dzelzceļa papildus šķērsojums. Tālāk nākotnē pilsētas atslogošanu no kravu transporta veicinās apvedceļa izbūve. Ja tiek izvēlēts apvedceļa variants pāri Daugavai, Līvānu pilsēta būtiski veicinās pretējā krasta (Dignājās pagasta) attīstību.

Galvenais uzsvars integrētās attīstības programmā 2008. – 2014. gadam likts uz uzņēmējdarbības, uz aktīvu un kultūrvēstures tūrisma attīstību un uz dzīves vides sakārtošanu. Bet papildus akcentēta sabiedrības iesaistīšanās novada attīstībā. Šis ir vizijas darba variants, uzsvēra Marika Rudzīte, ko 9. novembrī notiekošajā prezentācijā būs iespējams papildināt un labot.

Kopumā attīstības programmai jābūt izstrādātai līdz 30. novembrim.

Saruna par valsts un novada aktualitātēm

Līvānu inženiertehnoloģiju un inovāciju centrā notika novada domes sadarbībā ar vietējo pensionāru biedrību rīkotā tikšanās ar iedzīvotājiem un 9. Saeimas deputātu Jāni Klaužu (Tautas partija).

No 9. Saeimas deputāta Jāņa Klauža uzrunas (saīsināti)

— Saeimā esmu jau gadu, — ievadā teica Jānis Klaužs, un neslēpšu, — tā ir pavisam cita dzīve, cita sabiedrība un citas problēmas. Taču man ir nesalīdzināmi svarīgāk, kas notiek Līvānos un Latgalē, nekā tas, kas Rīgā, jo tur ir galms, ir karaļvalsts, karalis, princeses, bet katrā galmā — savas intrigas. Godīgi sakot, — lielā mērā aizmirsuši, kas notiek aiz pils sienām, un kā dzīvo tauta, un tos, kas tur strādā otro vai trešo termiņu, tas īsti nemaz vairs arī neinteresē.

Saeima ir daudz ko izdarījusi, un būtu izdarījusi vēl vairāk, taču pašlaik rit asa politiskā cīņa par varu. Tie, kas pēc 9. Saeimas vēlēšanām palikuši opozīcijā, ir neapmierināti. Opozīcijas saknes stiepjas kaut kur citur, tās nav Latvijas mēroga partijas. Vienai partijai saknes stiepjas aiz okeāna austrumu krastā, tai aizmugurē ir gan Amerikas latvieši, gan citi, kuri pēc būtības šeit mēģināja realizēt vienu nopietnu politprojektu, kurš izgāzās. Otram spēkam – kreisajam – saknes ir austrumos, tas ir, — Krievijā, un tur atkal ir savas ļoti nopietnas intereses.

Tauta iziet ielās tāpēc, ka Latvijā ir uzbūvēta par ļoti dārgu valsti, apmēram Šveices līmeni, kas noticis daudz ekonomisko lēmumu rezultātā. Cilvēkiem ir grūti dzīvot. Cilvēki iziet ielās ne jau tāpēc, ka ir Loskutova vai KNAB jautājums, bet tādēļ, ka ir pieļau-

ti daudzi ekonomiski nepamatoti lēmumi.

Valsti ir paradoksāla situācija, jo ir ļoti ļoti daudz naudas. Tā plūst iekšā milzu straumēm. Pirmkārt, tās ir investīcijas no Krievijas, kur ir daudz bagātu cilvēku, kam Baltija ir pievilcīga naudas ieguldīšanai. Otrais naudas avots ir tautieši, kas strādā Īrijā un citās ārzemēs. Viņu nopelnītais nāk iekšā Latvijā. Un trešais avots ir Eiropas Savienība, no kuras saņemam milzīgus līdzekļus. Kā var apkarot inflāciju, ja šī nauda nepārtraukti ieplūst? Naudas ir vairāk nekā preču un pakalpojumu, tāpēc arī cenas ceļas. To nevar apkarot, pat ja nomaina valdību. Tas, ka inflācija kritīsies, ir tikai ilūzija.

Saeima izdarījusi daudzus lielus darbus, kas arī tracina tos spēkus, kas ir aiz okeāna, piemēram, noslēgtais robežlīgums ar Krieviju, kas bija paveikts pēc Eiropas Savienības prasības par robežas sakārtošanu.

Tika ievēlēts prezidents. Te atkal var diskutēt, cik viņš labs vai slikts, kā viņu vajadzēja virzīt, bet līdzīgi tika ievēlēta arī Vaira Viķe-Freiberga, ko dažu stundu laikā ievada Saeimā un pateica, — šī būs prezidente. Tur nebija diskusiju, apspriešanas, viedokļu, un, godīgi sakot, beigās visi bija ļoti apmierināti.

Kad sāku deputāta darbu, mani baidīja tas, ka varētu būt tādi lēmumi, par kuriem tīri cilvēciski es nespēju balsot. Tagad es varu pateikt, ka mani neviens ne uz ko nav spiedis. Vienmēr tiek pajautāts deputāta viedoklis, ko viņš par to domā un vai ir gatavs balsot.

Attiecībā uz grozījumiem Drošības iestāžu likumā deputāts uzskata, ka tik mazai valstij pašreizējo drošības iestāžu ir par daudz un reāli tās netiek kontrolētas. Premjeram, redzot šo situāciju,

bijusi vēlme sakārtot šos jautājumus. Grozījumu atcelšana nēko labu valsts attīstībai nedodot.

Jānis Klaužs pievērsās arī jautājumam par Loskutovu un KNAB un Valsts kontroles atklātajām nelikumībām līdzekļu izlietošanā KNABā. — Šajā iestādē ir pārkāpums pēc pārkāpuma, un vecajos laikos, kad mēs būvām sociālistu, pilsonis Loskutovs stundu pēc šāda revīzijas akta satādīšanas sēdēt aiz restēm par valsts mantas izlauzīšanu īpaši lielos apmēros, — teica deputāts. Šodienas demokrātijas apstākļos Loskutovs padarīts par mocekli, kuram sliktais Kalvītis ir uzbrucis, lai apkarotu korupcijas apkarošanu valstī. Tā ir pilnīga nepatiesība. Premjers šajā gadījumā ir rīkojies pareizi, varbūt pat pārāk mīksti. Loskutovs pat nesaprotot, kas ir noticis un viņam viss liekoties kārtībā, viņš tikai sniedzot politiskus paziņojumus, ka, lūk, viņu gribot iznīcināt Šķēle vai pilsonis no Ventspils ar lielo hūti un, protams, Kalvītis.

Diskusija ar iedzīvotājiem

Viens no aktīvākajiem jautājumiem bija pensionārs Teodors Šteinbergs, kurš vēlējas zināt gan par to, vai KNAB priekšniekam Aleksejam Loskutovam ir mazākā alga nekā viņa vietniekam, un kas tādā gadījumā komandē KBAB, un vai viņš ir miljonāru sarakstā. Jānis Klaužs atbildēja, ka nav lietas kursā par A.Loskutova algu, taču zina, ka Valsts kontrolleres mēnešalga ir 3000 latu, kas esot daudz par lielu. KNAB finansējums trīs gadu laikā no pusotra miliona latu izaudzis līdz vairāk nekā trīs miljoniem, kas paredzēti nākamā gada budžetā, tas liecinot, ka valdība atbalsta šo iestādi. Teodors Šteinbergs gribēja iegūt lielāku skaidrību arī par

Vaškeviča, Štālberga un Gulbja lietu, par Mežaparka zemes iztīrošanu un tamlidzīgos jautājumos.

Monika Kazule savukārt runāja par to, kas vairāk skar Līvānu iedzīvotājus, piemēram, kāpēc pensionāriem piemaksu par darba stāža palielināšanu nebūs no nākamā gada sākuma, kā bija solīts, bet pusgadu vēlāk.

Nākamā gada budžets ir veidots ar vienu procentu, kas ir 160 miljoni latu, pārpalikumu, stāstīja deputāts, piesaukdams Starptautisko valūtas fondu (SVF), kurš uzskatījis, ka valsts tērē par daudz, izdevumi esot jāsamazina un jāatstājot pārpalikums. Neieklausīšanās SVF rekomendācijās draudot ar ļoti skarbām sekām, reitingu analīzē samazinoties katras valsts kritēriji, kā rezultātā sākoties procesi, kuru dēļ investoros rodīties neuzticība pret Latviju. Sazin, vai pensionāri šo sakarību un to, ka viņi ar savu prasību var novest pie lata devalvācijas, ekonomiskās krīzes un haosa valstī, saprata, taču to gan, ka solīto papildinājumu vidējai septiņu latu apmērā pie pensijām no jaunā gada viņiem neredzēt.

Kam lai mēs ticam, ja Tautas partijas biedri publiski viens otru nosauc par meli, skanēja jautājums no zāles attiecībā uz Aigara Štokenbergas izslēgšanu no partijas.

Jānis Klaužs atzina, ka Aigars Štokenbergas viņam bijis tuvākais ministrs, kas daudz palīdzējis Līvāniem un Latgales reģionam. Taču viņu skārusi zvaigžņu slimība, jo bijis viens no TP virzītajiem kandidātiem Valsts prezidenta amatam. Pēc neievēlēšanas jūties apvainots, pat nepiedalījies prezidenta inaugurācijas ballē un itin drīz kļuvis zināms, ka vēlas dibināt jaunu partiju un vāc līdzekļus

tās organizēšanai.

Vai šī Saeima noturēsies, vai arī būs jaunas vēlēšanas, — vēlējas zināt klātesošie. Saeimai nemaz nav jāturas, bet vienkārši jāpilda tie uzdevumi, kas attiecīgajā brīdī ir svarīgi. Pašlaik tā ir budžeta pieņemšana.

9. Saeima un valdība veikusi daudzus labus darbus, stāstīja Jānis Klaužs, taču diemžēl tai nesot pieejas masu medijiem, jo katrs no tiem piederot kādam tam, un, drīzāk pūcei aste ziedēšot, nekā piemēram, «Dienā» tikšot uzrakstīts kāds labs teikums par TP.

Saruna ritēja arī par situāciju laukos, par to, kā pārstrādājāmu tirgotāji «izgērbj» zemnieku, par cukura nozares bēdīgo galu. Vairāki nozaru ministri neesot savu uzdevumu augstumos, piemēram, Labklājības ministrijā, un cilvēki dzīvotu daudzreiz labāk, ja tai būtu cits vadītājs. Slikti strādājošu ministru neesot tik viegli noņemt, bet rezultātā Kalvītis kļūstot par situācijas kļiņieku.

Sanāksmes turpmākajā gaitā Līvānu novada domes priekšsēdētājs Andris Vaivods un domes sabiedrisko attiecību speciāliste Ginta Kraukle sniedza plašu informāciju par pēdējā laikā novadā paveiktajiem darbiem infrastruktūras sakārtošanā un dzīves vides uzlabošanā. Novada iedzīvotāji gan izteica pateicību par daudzajiem paveiktajiem darbiem, gan arī pauda neapmierinājumu par vairākām lietām, piemēram, par sienām, kas apķēpātas ar uzrakstiem, par sliktu apgaismojumu atsevišķās vietās, par nedrošību uz ielas vēlās stundās, jautāja par aukstu ūdeni pirtī, par sociālo dzīvokļu ierīkošanu, par siltā ūdens padeves pieslēgšanu un citām lietām.

Pirmdienā, 12. novembris

Table with TV channels and program listings for November 12th, including LNT, Latvijas TV, and various international channels.

HOROSKOPS NEDĒĻAI (12.11. - 18.11.)

Horoscope text for the week of Nov 12-18, 2007, featuring zodiac signs like Auns, Vēris, Dvīņi, and their weekly forecasts.

VĀRDADIENAS SVIN:

- 12. novembris — Kaija, Kornēlija.
13. novembris — Eizens, Jegenijs, Jevgenija.
14. novembris — Fricis, Vikentijs.
15. novembris — Leopolds, Undine, Unda.
16. novembris — Banga, Glorija.
17. novembris — Hugo, Uga, Ūģis.
18. novembris — Aleksandris, Doloresa.

«NOVADNIEKA» KALENDĀRS

- Rajona padome
14. novembrī pulksten 10.00 apvienotā komiteju sēde.
15. novembrī pulksten 10.00 Latgales reģiona tūrisma asociācijas konference Aglonā.
15. novembrī pulksten 19.00 Preļu kultūras centrā Latvijas Valsts 89. gadadienai veltīts svētnīgs sarīkojums.
16. novembrī pulksten 11.00 piedalīšanās SIA «AADSO» dalībnieku sapulcē Dzenēnē.
Visu novembrī mākslinieces Lienes Subatiņas darbu izstāde «Saule izkrāso jūru» Līvānu mākslas skolas izstāžu zālē.
Rajona izglītības pārvalde
No 12. līdz 16. novembrim Tēvzemes nedēļas un pasākuma «Tu esi Latvija» ietvaros radošo darbu un plakātu konkurss.
Līdz 16. novembrim konkursā jaunajiem satiksmes dalībniekiem pirmā kārtā rajona bērnu un jauniešu tehniskās jaunrades centrā.
Līvānu novads
16. novembrī pulksten 18.00 Līvānu 1. vidusskolas zālē Latvijas gadadienai veltīts svētnīgs sarīkojums.
Zundānu tautas nams
16. novembrī pulksten 13.00 Jaunsilavas pamatskolā Latvijas gadadienai veltīts sarīkojums.
Latgales mākslas un amatniecības centrs
10. novembrī pulksten 16.00 fotogrāfiju izstādes «Latvijas zemes-sardzel — 15» atklāšana un tikšanās ar autoru Eināru Binderu.
Riebiņu novads
9. novembrī pulksten 13.00 Mātiņdienas svinības.
15. novembrī pulksten 10.00 pensionāru tikšanās.
Stabulnieku kultūras nams
10. novembrī pulksten 22.00 balle ar grupu «Tranzīts».
20. novembrim kokgriezēja Pētera Sparāna-Pudža darbu izstāde.
Galēnu kultūras nams
9. novembrī pulksten 22.00 jauniešu diskotēka.
Līdz 14. novembrim Jāzepa Pučuļa gleznu izstāde.
Rušonas kultūras nams
10. novembrī pulksten 20.00 tematisks pasākums jauniešiem. Spēle grupa «Galaktika».
Silajānu kultūras nams
10. novembrī pulksten 22.00 diskotēka.

Dome pret saviem iedzīvotājiem – 1: 1 (!?)

7. novembrī Preiļu kultūras namā notika projekta «Preiļu pilsētas apvedceļa būvniecība dienvidu virzienā» prezentācija, kurā asā viedokļu apmaiņā novada dome un iedzīvotāji gan nenonāca pie pieņemama risinājuma.

Ši projekta sabiedriskā apspriešana, kas sākās 29. oktobrī, turpināsies līdz 29. novembrim. Preiļu novada dome ir aicinājusi vēstules un aptaujas lapas sūtīt vai personīgi iesniegt novada domes kancelejā, bet lēmums par sabiedriskās apspriešanas rezultātiem tiks pieņemts novada domes kārtējā sēdē decembrī.

«Novadnieks» ir sekojis līdzi un jau vairākkārt informējis par to, kā radusies un attīstījusies ideja par pilsētas apvedceļa būvi, kas kopumā ir apsvicama lieta, kamēr netiek skartas iedzīvotāju intereses un kopīgā pilsētvide. Taču, veicot uzlabojumus vienā vietā, nevar kaitēt otrai vietai, tāpēc ir saprotama iedzīvotāju neapmierinātību, kad tapa zināms, ka no sešiem sākotnējiem ceļa atrašanās variantiem pašvaldība beidzot labāko risinājumu atzina apvedceļa ceļo posmu novirzīt pa A.Upiša ielu.

31. augustā novada domes sēdē jautājumā «Par zemes gabala pirkšanu apvedceļa būvniecībai» tika pieņemts lēmums «Uzdot projektētājam novirzīt apvedceļu pa A.Upiša ielu līdz Daugavpils ielas krustojumam», kas būtiski izmainīja situāciju. Pēc iepazīšanās ar šo lēmumu tapa A.Upiša un Daugavpils ielas iedzīvotāju parakstīta protesta vēstule novada domei.

Saruna apvedceļa projekta prezentācijā bija asa, un atmosfēra nokaitēta. Siera rūpnieciskā mikrorajonā dzīvojošie cilvēki izteica tiešu protestu pret apvedceļa pēdējā posma līdz savienošanai ar Daugavpils ielu novirzīšanu pa intensīvi apdzīvoto A.Upiša ielu. Domes darbinieki šajā projekta prezentācijā to gan dēvēja par A.Upiša ielas rekonstrukciju, kas gan būtību nemaina. Dome neidentificē situācijā un nesaprot, ka pēc pašreizējās A.Upiša ielas iespējamās paplašināšanas līdz plānotajam septiņu metru platumam, ietves ierīkošanas automašīnu plūsmā virzīsies tieši zem dzīvojamu māju logiem, dažu metru at-



● Rikojeties cilvēki, un nevajag pilsētas problēmas risināt uz A.Upiša ielas mikrorajona iedzīvotāju rēķina, Preiļu pilsētas apvedceļa projekta prezentācijā novada vadībai pie sirds lika sapulcējušies cilvēki. Foto: A.Dzērkalis

tālumā no namu ieeju durvīm, protestēja iedzīvotāji, kas piedalījās projekta prezentācijā. Tā rezultātā ievērojami pasliktinās dzīves vide, jo iedzīvotājiem augu diennakti būs jāpacieš smagsvara automašīnu radīts troksnis, jāelpo piesārņots gaiss, transporta kustība gar dzīvojamajiem namiem apdraudēs bērnu un arī pieaugušo drošību, kā arī radīsies citi negatīvi faktori. Citās Eiropas valstīs, un pat tuvākajās kaimiņzemēs, kā, piemēram, Lietuvā, jaunie apvedceļi ved apkārt apdzīvotajām vietām, ir padomāts par iedzīvotāju ērtībām, sanāksmē pauda Preiļu iedzīvotāji – tālbraucēji šoferi.

Vērot nokaitēto situāciju projekta prezentācijā un to, ka novada dome nostājas pret saviem iedzīvotājiem, bija vairāk nekā skumji. Apvedceļa izbūves risinājuma variantu ir daudz, un, liekot galvas kopā, domes speciālisti varētu atrast tādu, ar kuru vēl gadu gadiem lepotos visi iedzīvotāji, ceļa lietotāji un tie, kas šo ideju aizvadījuši līdz realizācijai. Jādomā nevis par lētāku un iedzīvotājiem neērtības radošu projektu, bet tādu, ar kuru pēc tam dome varētu lepoties kā

ar darbu, kurš radījis papildus komfortu. Diemžēl šajā projekta prezentācijā atsevišķi domes darbinieki demonstrēja padomju laikam raksturīgu darbu stilu, sarunā ar iedzīvotājiem lietojot kategorisku, pamācošu un pagērošu toni, un liekot saprast, ka nekādi iebildumi netiks ņemti vērā. Izņēmums bija domes priekšsēdētājs Aldis Adamovičs, kurš pēc stundu ilgām diskusijām paziņoja, ka ir gatavs kompromisam, ja projekta sabiedriskajā apspriešanā, kas turpināsies līdz 29. novembrim, arī pārējie iedzīvotāji paudis protestu pret apvedceļa novirzīšanu pa A.Upiša ielu, un atliks līdzekļu meklēšanu šī projekta realizācijai uz tālāku nākotni, kad varētu izvēlēties arī dārgāku projektu. Nav gan zināms, kas varētu uzņemties šī projekta finansēšanu, jo A.Upiša ielas mikrorajona iedzīvotāji ar vēstuli ir griezušies arī LR Satiksmes ministrijā, no kuras saņemta ministra A. Šlesera parakstīta atbilde, un tajā, cita starpā, ir teikts: «... Satiksmes ministrijas plānos Preiļu apvedceļa izbūve nav paredzēta».

L.Rancāne

Apmācīs skolēnus reālai konfliktsituāciju risināšanai

Vidusskolēni no visiem Latvijas rajoniem 9. novembrī pulcēsies Bērnu un ģimenes lietu ministrijas rīkotā konferencē «Mediācija (konfliktu risināšana) – kas tas ir?», lai apgūtu teoriju un praktiskās iemaņas reālu konfliktsituāciju risināšanai savu vienaudžu vidū ar mediācijas palīdzību.

«Šīs konferences mērķis ir panākt, lai jaunieši pēc tam savas jauniegūtās mediācijas prasmes aizvestu atpakaļ katrs uz savu rajonu vai skolu un liktu tās lietā, risinot konfliktus savu vienaudžu un skolasbiedru vidū,» uzsver projektu departamenta direktore Gunta Viksne, «Novadnieku» informē Bērnu un ģimenes lietu ministrijas Sabiedrisko attiecību departamenta direktors Taivo Trams.

Starp konferences pasākumiem būs arī akreditētās mediatores Ullas Zumentes-Stīlas apkopotā materiāla «Skolēnu – vienaudžu mediācija» prezentācija. Šis krājums turpmāk kalpos par palīdzēkli jauniešu sagatavošanai par mediatoriem – skolēniem, kuri mācījušies vadīt konfliktējošu cilvēku vai grupu sarunas. Mediatoru mērķis ir organizēt domstarpību dalībniekiem forumu, kurā viņi var kontaktēties, lai saprastu cits citu. Nereti tas palīdz rast abpusēji apmierinošu domstarpību risinājumu, kā arī novērš fiziski vai psiholoģiski traumējošas konfliktsituācijas.

Mediācijas vēsture ir ļoti sena – tās liecības atrodamas jau antīkās Grieķijas kultūrā. Mūsdienās mediāciju biežāk pielieto kā alternatīvu tiesas procesiem, it īpaši – šķiršanās prāvām. Tomēr tā ir atzīta metode ikvienas konfliktsituācijas risināšanai, tostarp bērnu un pusaudžu strīdēm. «Mediācija ir izrādījusies ļoti populāra daudzās ASV vidusskolās – kopš tās ieviešanas novērojama pusaudžu vardarbības samazināšanās tajās skolās, kur darbojas mediatori. Tāpēc mums ir nopietns pamats cerēt, ka šī kustība gūs panākumus arī Latvijā,» atzīst G.Viksne.

Konference «Mediācija – kas tas ir?» ir viens no ministrijas realizētā ilgtermiņa projekta «Bērniem draudzīga skola» pasākumiem. «Bērniem draudzīga skola» ir daļa no globālas kustības par bērniem piemērotas pasaules veidošanu. Tās galvenais mērķis – veidot skolu par vietu, kur ir droša un sakārtota vide, kā arī uz cieņu un sadarbību balstītas attiecības starp bērniem, vecākiem un skolotājiem. Šobrīd kustībā «Bērniem draudzīga skola» piedalās 455 skolas no visiem Latvijas rajoniem un novadiem, kā arī vairākas Preiļu rajona skolas.

Latvijas Republikas proklamēšanas dienas pasākumā suminās labākos Preiļu novada iedzīvotājus

Preiļu novada domē pieņemts lēmums par Preiļu novada iedzīvotāju apbalvošanu ar Preiļu novada domes Atzinības rakstiem sakarā ar ieguldījumu novada attīstībā.

Latvijas Republikas proklamēšanas 89. gadadienas svētku pasākumā 17. novembrī Atzinības rakstus saņems:

ANFISA ABRAMOVA, Preiļu novada pensionāru biedrības valdes locekle, par godprātīgu brīvprātīgu darbu pensionāru biedrības valdē;

VITA ANSPOKA, Preiļu pirmsskolas izglītības iestādes «Pasaciņa» pirmsskolas izglītības skolotāja, par godprātīgu, profesionālu pedagoģisko darbu;

ILGVARS BELOVS, a/s «Preiļu siers» galdnieks, par ieguldījumu a/s «Preiļu siers» attīstībā;

SIGITA BRICE, Preiļu rajona galvenās bibliotēkas vadītājas vietniece, par sekmīgu, radošu un pašizstrādātu darbu;

ALEKSANDRA DŽERIŅA, Preiļu novada Sociālā dienesta sociālās palīdzības organizatore, par ilgo darbu un rūpīgu darbu sociālajā jomā;

JURIS ERTS, Preiļu Valsts ģimnāzijas direktora vietnieks, par ieguldījumu informātikas jomas attīstībā;

MIHAILS FADEJEVS, SIA «Preiļu celtnieks» darbinieks, par ieguldījumu uzņēmuma attīstībā;

ZOJA GULBINSKA, a/s «Preiļu siers» tirdzniecības daļas vadītāja, par ieguldījumu a/s

«Preiļu siers» attīstībā;

ZENTA IGOLNIECE, SIA «Preiļu saimnieks» labiekārtošanas un apzaļumošanas daļas vadītāja, par ieguldījumu pilsētas labiekārtošanā un komunālās saimniecības attīstībā;

VASILJUS JEVSEJEVS, SIA «Preiļu saimnieks» ūdensapgādes daļas autovadītājs, par apzinīgu un godprātīgu darbu komunālajā saimniecībā;

AIVARS JONĀNS, SIA «Lauku tehnika» inženieris mehāniķis, par ieguldījumu uzņēmuma attīstībā;

AINA KAZEMĀKA, Aizkalnes kultūras nama vadītāja, par ilggadēju darbu kultūras pasākumu organizēšanā;

GALINA KIRILOVA, Preiļu pirmsskolas izglītības iestādes «Pasaciņa» apkopēja, par ilggadēju darbu sakoptas vides uzturēšanā pirmsskolas izglītības iestādē;

VELTA KRISĀNE, biedrības «Mūsmājas» valdes priekšsēdētāja, par ieguldījumu nevalstiskās organizācijas attīstībā;

ANNA LAKUŠA, Preiļu 1. pamatskolas tehnikā darbiniece, par ilggadēju godprātīgu darbu skolas vides saglabāšanā un sakopšanā;

JĀNIS LEITĀNS, Preiļu novada Invalīdu biedrības valdes loceklis, par aktīvu darbu invalīdu biedrībā;

PĒTERIS MALNAČS, Preiļu politiski represēto kluba ilggadējais biedrs, par ieguldījumu kluba darbības organizēšanā;

TATJANA NESTEROVIČA, Preiļu arod-

vidusskolas galvenā grāmatvede, par veiksmīgu darbību Eiropas Savienības līdzekļu piesaistē izglītības iestādē;

GALINA OGORODNIKOVA, SIA «Preiļu slimnīca» reanimācijas palātas sanitāre, par ilggadēju un godprātīgu darbu uzņēmumā;

VIKTORS PLOCIŅŠ, z/s «Upmala» īpašnieks, par ieguldījumu lauksaimniecības attīstībā pagastā;

VIKTORS RATNIEKS, SIA «Korna dzirnavu HES» valdes priekšsēdētājs, par ieguldījumu lauku ekonomikas dažādošanā;

ALEKSANDRS RIBINICKIS, SIA «Preiļu saimnieks» siltumapgādes daļas katlu mašīnists, par ieguldījumu Preiļu pilsētas siltumapgādes saimniecības attīstībā;

PAVLINA SABANSKA, Preiļu 2. vidusskolas skolotāja, par godprātīgu, apzinīgu un ilggadēju darbu;

PAULĪNA SKUTELE, Preiļu novada pensionāru biedrības valdes locekle, par godprātīgu brīvprātīgu darbu pensionāru biedrības valdē;

INĀRA ŠMEIKSTE, SIA «Laura Plus» darbiniece, par ieguldījumu uzņēmuma izaugsme;

ELITA ŠNEPSTE, Finanšu ministrijas parlamentārā sekretāre, par ieguldījumu Preiļu novada attīstībā;

MARIJA ŠVĀBE, biedrības «Preiļu NVO centrs» darbiniece, par pašizstrādātu darbu organizācijas darbības attīstībā un pilnveidošanā;

INĀRA URČA, Preiļu novada kultūras cen-

tra pasākumu koordinatore, par ieguldījumu novada jauniešu iesaistīšanā Latvijas valsts svētku un atceres dienu organizēšanā;

ARTIS UTINĀNS, biedrības «Preiļu NVO centrs» darbinieks, par pašizstrādātu darbu organizācijas darbības attīstībā un pilnveidošanā;

IRĒNA VAIVODE, SIA «Preiļu slimnīca» terapijas nodaļas vadītāja, par ilggadēju un godprātīgu darbu medicīnas jomā;

ILMĀRS VERZE, a/s «Preiļu siers» siera sūkulu pulvera ražošanas rūpniecības vadītājs, par ieguldījumu a/s «Preiļu siers» attīstībā;

ANASTASIJA VILCĀNE, Preiļu 1. pamatskolas sākumskolas katehēte, par ieguldīto darbu bērnu vērtību orientācijā personības veidošanas laikā;

JEFROSIŅA VILCĀNE, Preiļu novada pensionāru biedrības valdes locekle, par godprātīgu brīvprātīgu darbu pensionāru biedrības valdē;

INTA ZIEMELE, Preiļu novada Aizkalnes pagasta centra iedzīvotāja, par ieguldījumu Aizkalnes pagasta attīstībā;

MARIJA ZIEMELE, SIA «Preiļu slimnīca» dzemdību nodaļas vecmāte, par ilggadēju un godprātīgu darbu uzņēmumā.

□□□

Svētku pasākums notiks 17. novembrī pulksten 16.00 Preiļu kultūras namā.

● Apmaksāts laukums

Atbrauca Mārtiņš, atrībināja

Mārtiņdienā – 10. novembrī – ierindojama to pašu latviešu svētku rindā, kas saistās ar zemes kopšanas darbu cikliem. Ūsiņš, Jurgi, Jura diena ir laiks, kad sākas sējas un stādīšanas darbi, zirgu piegūlā laišana, govju dzišana ganos. Jāņu dienā iesētais un iestādītais zied un zaļo, Pēteros, Jēkabos briest un gatavojas, ap Miķeļiem svinēja apjumības. Bet Mārtiņos – apkūlības, jo raža bija nākusi apcirkņos un pagrabos, zeme aparta. Arī Mārtiņš ir zirgu aizgādnie, jo ap šo laiku tos pārstaļa ganīt ārā. Uzskatīja, ka Mārtiņš par zirgiem rūpējas visu ziemu. Ap šo laiku saimnieki šķiroja lopus, kas turami pa ziemu, kas kaujami, kas pārdodami, tāpēc nereti šiem svētkiem ir nosaukums Miesmetis. Atzīmējot katra zemes kopšanas cikla darbu noslēgumu, senie latvieši rīkoja svinības, galdā ceļot to, kas attiecīgajā laikā bija izaudzis vai nogatavojies. Mārtiņdienā bija bagāta, jo svētku mielasta galdā varēja likt maizi un plāceņus no jaunās labības, nobaroto un nokauto lopu cepešus, jauno medu, pašbrūvētu alu. Ar Mārtiņdienu beidzās siltais laiks, sākās ziema. Arī ķekatu laiks. Senāk šajos svētkos veica zilēšanas rituālus, pēc Mārtiņiem pareģoja gaidāmo laiku, meitas – precinieku ierašanās. Sākās arī vakarēšana. Sievietes sapulcējās kādā no kaimiņu mājām, līdzīgi ņemot rokdarbu. Tur notika vērpšana, adīšana. Arī vīrieši pievienojās ar saviem darbiem, — no linu pakulām vija virves, greba karotes. Skanēja dziesmas, pasakas un nostāsti, risinājās skaistas valodas.

Nedēļu pirms Mārtiņdienas sauca par Mārtiņa nedēļu, piektdienas vakars tika uzskatīts par veļu laika beigām.

Bet mūsdienīga latviešu zemkopja mājās zirgi piegūlā vairs netiek vesti, jo tos sen nomainījuši rumaki, kas «barojami» ar diēldegvielu. Nevienam zemieks arī neriskēs ar kauta gaiļa asinim pestēlot par savām, pēc Eiropas standartiem būvētajām, kūtiem, jo pēc šādas rīcības ģimene vai kaimiņi var izsaukt «ātros», kam līdzīgi būs svītrains krekls. Bet uz jaunu meitu, kas rokām apķertu zedeņus, lai pēc to pāra vai nepāra skaitļa noteiktu izredzes apprecēties tuvakajā nākotnē, paskatītos ar aizdomām, — vai nav tabletītes fonā? Un arī mūdienu Mārtiņdienas galdā, visticamāk, būs ar hormoniem uzpumpētā, saldētā



amerikāņu broilera cisku cepetis vai arī sulīgā, Ķekavā savu vistas mūžu aizvadījusi radība, nevis pašu mājas brašais dziedātājs, kam vīstu harēms ganāms arī pa ziemu. Tā nu tas ir, laiks attālina no senajām ierāzām, tāpat kā vairumu ir attālinājis no zemes kopšanas.

Un tomēr, katra latvieša gēnos neizdzēsami ielikta kāda zemkopja dziņas kriptiņa, kas gada ritējumā laiku pa laikam sāk urdīt un kņudēt, un vismaz teorētiski mēs pievienojamies lielā Saules ceļa gada ritējuma zīmīgākajiem posmiem.

Tautas dziesmās Mārtiņš un Ūsiņš tiek pieminēti vienkopus, jo tie gadskārtas tecējumā atrodas pretējos punktos. Ūsiņš tiek minēts kā ausmas, bet Mārtiņš kā Saules diļšanas tēls. Folkloras pētnieki Mārtiņa vārdam un saturam saskata līdzību ar indiešu mitoloģijā pazīstamo Saules dievību – Martandu vai Mārtaņu. Latviešu folklorā ir ļoti daudz tautasdziesmu, kas saistītas ar šo periodu, kas ir starp vasaru un ziemu, ar darbiem, ar apkūlību svinēšanu, apdziedāts mielasta galds un atsevišķi ēdieni, budēļi, izdarības.

*Es tecīņus vien tecēju
Visu garu vasariņu,
Gribēdama Mārtiņdienu
Pie galdīņa pasēdēt.*

*Ei, Mārtiņ, labais vīrs,
Baro manus kumeliņus.
Sukādams, barodams
Sēsties siles galiņā.*

Mūsdienās Mārtiņdienas svētku noskaņojumu var radīt, atbilstoši izrotājot savu dzīvokli vai māju ar dabas materiāliem. Ja nav paslinkots un vasarā savāktas puķes un smilgas, bet rudeni – kastīti, ozolzīles, pilādžogas, sārtašas kļavu lapas un citi dabas materiāli, tas būs izejmateriāls vainagiem, vitnēm un kompozīcijām. Dekoratīvi izskatās no raibām kļavu lapām vien darināts vainags. Skolasbērni ir iemācījušies no salocītām kļavu lapām veidot «rozes», buketes no tām sveču apgaismojumā izskatās fascinējoši.

Laidīsim svētkus istabā. «Mārteņš ir liels vīrs, jo ir grūtākais darbs jāveic – jāved laudis pa tumšāko laiku gaismas virzienā. Tur vajag gān prātu, gan spēku, gan Dieva padomu. Un Mārteņam ir spēka gana, lai to veiktu, bet tur jau viņu un visus mūs sagaida gaismas svētki, ko sauc par Ziemassvētkiem.» (I. Saprovskā)

Ticējumi

X Ja Mārtiņos valda aukstums, Katrinas diena (25. novembrī) un Andrejdiēna (30. novembrī) būs slapjas, tajās līs.

X Ja pirms Mārtiņiem ir atkušņi, arī ziemā būs miksts laiks ar atkušņiem.

X Ja Mārtiņdienā ir skaidra un gaiša, ziema pārsvārā būs auksta, kas liecina, ka tai sekos laba vasara. Skaidras nakts ap Mārtiņiem rāda, ka būs labs siena laiks.

L.Rancāne

Novembrī vēro dabu un pareģo laiku

Lai lasītāji varētu noteikt, kāds laiks gaidāms novembrī un turpmākajos mēnešos, jāvēro norises dārzā un apkārtējā dabā.

Pēc kokiem un citiem augiem

✓ Ja ķiršiem pēdējās lapas vēl nav nokritušas, lai cik arī sniega būtu, atkusnis to tik un tā nodzīs.

✓ Ja rudeni ābeļu lapas pašas nobirst vai vējš tās izpūš izklaidus, būs pamatīga ziema; ja paliek turpat zem zaru kroņa, būs lēna un silta ziema.

✓ Ja maz apiņu, būs lēna, silta ziema; ja daudz – stipra ziema.

✓ Ja koks vai akmens apaug ar biezu sūnu ziemeļu pusē, būs dzila ziema.

✓ Ja sniegs pārsteidz lapas kokos, būs vēls pavasaris.

✓ Ja osim rudeni lapas ilgi turas pie zariem, būs dziļa, gara ziema.

Pēc putniem un dzīvniekiem

✓ Ja meža pīles un citi ūdensputni, uzsalstot pirmajam ledum, pārvietojas uz lielākiem ūdeņiem, drīz gaidāms vēl stiprāks sals.

✓ Ja pirmā sniega laikā vāmas ķērc, būs barga ziema.

✓ Ja putni rudeni nobarojas trekni, būs auksta ziema.

✓ Ja vistas rudeni agri met spalvas, būs silta ziema.

✓ Ja sliekas rudeni paliek zem velēnas, ziema nebūs cieta, bet sniega būs daudz; ja tās urbjas dziļi zemē – būs dziļa ziema.

✓ Ja pelēm alu ieejas pret silto pusi, būs auksta ziema.

✓ Ja kurmji rok vēlā rudeni, būs auksta ziema un vēls pavasaris.

Pēc meteoroloģiskām norisēm un zīmīgām dienām

✓ Ja rudeni sniegs nāk no vasaras puses, tas nenokūstīs.

✓ Ja rudeni tik slapjš un dubļains, ka zirga pēdas vieta aizīst ciet, uzkrūšais sniegs uzreiz veidos ziemas ceļu.

✓ Ja sauss rudens, būs vējaina ziema.

✓ Ja rudeni ilgi stāv pirmais sniegs, tikpat aukstu dienu būs visā nākamajā ziemā.

✓ Ja rudeni ir atkala, būs pavasara salnas.

✓ Ja pirmais sniegs ilgi stāv kokos, būs slapja vasara.

✓ Ja Dmitrija dienā (8. novembrī) sniegs klāj zemi, tas zemi klās arī Lieldienās.

✓ Ja Mārtiņos (10. novembrī) salst, Katrīnās (25. novembrī) un Andrejos (30. novembrī) līs, bet ap Ziemassvētkiem būs atkusnis.

✓ Ja Mārtiņos zosis pa dubļiem staigā, Ziemassvētkos tās siidīsies pa ledu; ja pa ledu iet – Ziemassvētkos tās peldīsies ūdenī.

✓ Ja Mārtiņi migļaini, būs silta, miksta ziema; ja skaidri – ziemā būs salti; ja jumti sniegā – būs gara ziema.

✓ Ja Matronas dienā (22. novembrī) mēness rag-pavērsušies uz ziemeļiem, būs ātra ziema, sniegs uzkrītīs uz sausas zemes; ja uz dienvidiem – ziemas vēl ilgi nebūs, tikai dubļi un slapjdraņķis.

✓ Ja ilgi pēc Mārtiņiem turas lapas, ilgi pēc Jurgiēm (23. aprīlī) vēl nebūs zaļas zāles.

✓ Ja ap Mārtiņiem salst, būs auglīgs gads; ja skaidras mēness nakts – būs skaidrs siena laiks.

✓ Ja novembris auksts – silts marts.

«Dārza darbu burtnīca»

Atskats Cūkas gada vēsturē pirms 12 gadiem

1995. gads, novembris

1. novembrī sākās dzīvokļu privatizācija.

Latvijas iestāšanās Eiropas Savienībā pirms 12 gadiem bija tikai pārdošs sapnis, un daudzi nemaz nesaprata, kas tā tāda ES ir. Zemkopības ministrijas Ārējo sakaru departamenta vietnieks plašā publikācijā «Novadnieka» lasītājus iepazīstināja ar iespējamajiem ieguvumiem un zaudējumiem, Latvijai iestājoties ES. Pie negatīvajiem momentiem pieskaitīta ES centralizācija, lielā birokrātija un tas, ka visi svarīgie saimnieciskie un politiskie lēmumi tiek izlemti nevis nacionālā līmenī katrā valstī, bet Briselē. Otrs minuss, ka ES pārstāvētas valstis gan no Eiropas Ziemeļiem, gan Dienvidiem, Austrumiem un Rietumiem, un visām nevar būt vienādas intereses un

mērķi. Liela nozīme arī lielo valstu – Vācijas, Francijas un Anglijas nostājam un spriedumiem, jautājumu izlemšanā veidojas koalīcijas, pozīcijas un opozīcijas. Pie minušiem pieskaitīta arī kultūru saplūšana, ko veicina gan lielo valstu spēka dominēšana, gan valodas nosacījumi.

Kā pozitīvs moments tiek minēta valsts drošība, pievienošanās stabilai un sakārtotai sistēmai, sakārtota likumdošana, noteikta kārtība, kuru radījis simtiem gadus veca demokrātija. Uzsvērti arī finansiālie pabalsti no ES strukturālajiem fondiem, investīciju ietilpšana.

Raksta autors pieminējis arī to, ka Latvijai vislielākās problēmas būs nevis ar jaunu likumu uzrakstīšanu, kas piemēroti Eiropas normām, bet gan šo likumu izpilde. Piemēram, pārtikas kvalitātes sfērā. 1995. gads bija laiks, kad

nezināmas izcelsmes pienu mierīgi varēja tirgot no kannām uz ielas.

Preiļos notika plašs Mārtiņdienas tirgus, kurā ar saviem ražojumiem tirgojās rajona zemnieki un amatnieki.

Rajona policija varēja lepoties ar kādas lietas atklāšanu, — tika noskaidroti seši nepilngadīgie, kas ilgākā laika posmā Preiļos bija nozagusi 60 automašīnu marķu zīmes.

Saldumu fabrika «Laima», kādreizējā Ķuzes saldumu fabrika, svinēja 125. dzimšanas dienu un par godu šim notikumam bija atstājusi kārumus skolēniem un skolotājiem. Šokolādi «Mīks» ar uzlīmī saņēma katrs rajona skolēns un skolotājs.

Vecuma pensiju saņēmēji tika iepazīstināti ar izmaiņām pensiju aprēķināšanā, par pamatu ņemot nevis vidējo algu, bet vidējo

iemaksu algu, par kuru maksāti sociālās apdrošināšanas maksājumi.

Laukos joprojām tika atrasti nesprāguši artilērijas lādiņi. 1995. gadā Preiļu rajona teritorijā tie tika atrasti četrās vietās. Kuriozākais bija tas, ka kāds zemnieks artilērijas lādiņu gluži kā malkas pagali pats bija atgādājis uz Preiļu policijas nodaļu.

Par Eiropas tūrgū pārdoto produkciju kvalitātes balvu Parīzē saņēma akciju sabiedrība «Preiļu siers». Uz pasniegšanas ceremoniju bija uzaicinātas 120 firmas no visas pasaules.

Pirms 12 gadiem a/s «Preiļu siers» kopā ar kādu Somijas firmu apsprieda ideju par piena produktu bērniem ražošanu Preiļos. Somijas firma ar savas valdības atbalstu bija gatava palīdzēt šādas ražotnes izveidē «Preiļu siera». Akciju sabiedrības direktors

«Novadniekam» bija atzinis, ka turpmākais atkarīgs no Latvijas valdības attieksmes, jo «Preiļu siera» varētu valsti nodrošināt ar kvalitatīvu produkciju bērniem, turklāt lētāku nekā importētā.

Apstiprināti jauni ceļu satiksmes noteikumi, kuros pirmo reizi parādījusies prasība par automašīnu tuvo gaismu lietošanu visu diennaktī laikā no 1. oktobra līdz 1. aprīlim.

Livānu 1. vidusskola piedzīvojusi viltus trauksmi, jo kāds vīrietis pa telefonu paziņojis, ka skolā ievietots spridzeklis. Mācības uzreiz tika pārtrauktas, skolēni evakuēti, bet Lāčplēša dienai iecerētais pasākums pārcelts uz kultūras namu. Operatīvie dienesti spridzekli neatrada.

Izmantots 1995. gada «Novadnieka» komplekts Sagatavoja L.Rancāne

SLUDINĀJUMI, REKLĀMAS, LĪDZJŪTĪBAS

lattelecom

SIA Lattelecom pārdod izsolē nekustamo īpašumu

ATC Aizkalne, Aizkalnes pagastā, Preiļu rajonā

Ēkas kopējā platība 138,9 m². Zeme 0,12 ha nomāta
Izsoles sākumcena 20 100,00 LVL

- Izsole notiks 2007. gada 16. novembrī plkst. 14:00 Rīgā, Valņu ielā 30.
- Reģistrēties izsolei un saņemt izsoles nolikumu var Rīgā, Valņu ielā 30 līdz 2007. gada 15. novembrim plkst. 17:00.
- Maksa par izsoles nolikumu un piedalīšanos izsolē LVL 59,00 (t.sk. PVN 18%). Maksājuma uzdevumā lūdzu norādīt nekustamā īpašuma adresi.
- Reģistrējoties izsolei jāiesniedz maksājuma uzdevuma oriģināls par drošības naudas (10% no konkrētā nekustamā īpašuma sākuma cenas) pārskaitīšanu SIA Lattelecom.
- Maksājuma veids: pārskaitījums SIA Lattelecom kontā A/s Hansabanka. Kods HABALV22; norēķinu konts LV 43HABA0140X04000002.

Kontakttālruni: 67055503, 67055349.

Informācija par uzņēmumu: www.lattelecom.lv

CSDD

14. novembrī sakarā ar darbinieku apmācību CSDD Daugavpils, Balvu, Gulbenes, Krāslavas, Preiļu, Rēzeknes un Madonas nodaļās nevarēs veikt transportlīdzekļu un mazizmēra kuģošanas līdzekļu reģistrāciju.

Informāciju par citām CSDD nodaļām var atrast mājaslapā — www.csdd.lv vai zvanot uz informācijas tālruni 67 025 777.

CSDD atvainojas klientiem par sagādātajām neērtībām.

Valsts probācijas dienests izsludina atkārtotu konkursu uz šādu vakanto ierēdņa amata vietu uz noteiktu laiku:
**Valsts probācijas dienesta
Preiļu teritoriālās struktūrvienības
vadītāja vietnieks(ce) (1 vakance).**

Ar prasībām pretendentiem, darba pienākumiem un pieteikšanās kārtību var iepazīties Valsts probācijas dienesta mājas lapā www.probacija.lv vai zvanot pa tālruni 65307431 vai 67021181. Pieteikšanās dokumentus jāiesniedz Preiļu teritoriālajā struktūrvienībā. Adrese: Talsu iela 2a, Preiļi, LV-5301.

Mēbeļu ražotne
AICINA DARBĀ:

mēbeļu galdniekus (ar un bez pieredzes);
tapsētājus (ar un bez pieredzes,
sievietes un vīriešus).
Ir kopmītne.
SIA «STAĻMAK»,
Salamandras iela 1, korp. 5, Rīga.
Tālr. 67527160, mob. 26439132.

Мебельное производство
ПРИГЛАШАЕТ НА РАБОТУ:

мебельных столяров (с опытом и без);
обойщиков (с опытом и без,
женщин и мужчин).
Имеется общежитие.
SIA «СТАĻMAK»,
улица Саламандрас 1, корп. 5, Рига.
Телефоны: 67527160; 26439132.

Vēl tikai šogad par vecajām cenām!!!
SIA «VILCANS V» Līvānos, Alejas ielā 19
(Ubaglīci pie pilsētas stadiona)

izgatavo melnā zviedru granīta
pieminekļus, apmales un
melnās betona apmales.

Līvānu novada iedzīvotājiem – līzings.
Tālr. 26469426, 5341555 pēc 20.00.

SIA «TORA PLUS» pārdos un mainīs pret mazgā-
tu un nemazgātu aitas vilnu mākslas audumus,
trikotāžu un dziju. 13. novembrī Mežāncāni 8.00;
Rudzāti 8.30; Priekulji 9.00; Preiļi 10.00; Riebiņi
11.00; Stabulnieki 11.30; Galēni 12.00; Smelteri
12.30; Pieniņi 13.00; Sutri 13.30. 14. novembrī
Rožupe 8.00; Vanagi 8.30; Lielkursiši 9.00; Up-
mala 9.30; Pilišķi 10.00; Anspoki 10.30; Aizkalne
11.00; Pelēči 11.30; Arendole 12.00; Svenci
12.30; Rimicāni 13.00.

Uzdāvini sev
Digitālo TV unLAIMĒ
OPEL
CORSA!Viasat komplekts
Ls 0

AK Optimus
Rīgas 114a, Līvāni
L.N.G.
Aglonas 14, Preiļi
Valerijas PĪU
Raina bulv. 2-2, Preiļi

VIASAT

YOTA

www.yota.lv

Automāšinas OPEL CORSA izsolē piedalās visi, kas no 2007. gada 1. novembra līdz 31. decembrim YOTA partneru
veikalos ir iegādājušies VIASAT komplektu vai uztvērēju ar akcijas uzlikti un noslēguši VIASAT abonementa līgumu.
Ar lotērijas noteikumiem un informāciju par komplekta vai uztvērēja iegādi var iepazīties www.yota.lv
un partneru veikalos. Lotērijas atļaujas Nr. 1933.

Priekulju pamatskolas absolventu
SALIDJUMS 24. novembrī plkst. 18.00.
Dalības maksa Ls 2,00.
Lidzi ņemt labu garastāvokli un groziņu.

Piegādā melasi, skābsienu,
lopbarības kartupeļus.
Tālr. 29661342.

Artēzisko aku urbšana,
urbšanas pases, nepieciešamo
dokumentu noformēšana.
Tālr. 29125032, 29228008.

MINIEKSKAVATORA
PAKALPOJUMI.
Rokam tranšejas – ūdensvadiem
un kanalizācijām.
Cena 10 Ls/st. (ieskaitot degvielu
un vadītāja darbu).
Tālr. 28614000.

SIA «Latvijas
propāna gāze»
AICINA DARBĀ
gāzes balonu
tirdzniecības
agentus

Līvānos, Aglonā, Upmalā
Preiļu rajonā.
Tālr. 28234329.

SIA «Aļņi AS» iepērk
● Zāgbaļķus Ls/m³

Diam.	14-17	18-24	25<
EGLE	30	56	58
PRIEDE	30	54	54

Ir transports.

Korekta uzmērīšana.

Samaksa uzreiz!

Tālr. 4866070; 29806775.

SIA «RANKO» licencēta kautuve
iepērk liellopus,
jaunlopus un aitas.
Samaksa tūlītēja.
Tālr. 26333669 (Nina), 29161121 (Juris).

SIA «AIBI» iepērk zirgus,
liellopus, jaunlopus,
aitas, cūkas.

Tālr. 4871804, 4871185, 26142514.



Ir sāpes, ko nespējam dalīt uz pusēm,
Nav vārdu, kas mierināt spētu...
Izsakām līdzjūtību un skumju
brīdi esam kopā ar mūsu
kolēģi Olītu Krjukovu,
VĪRU pēdējā gaitā izvadot.
«Līvānu Centra aptieka» kolektīvs

Māt, paliec,
Paliec, māt, smaidā,
Paliec, māt, glāstā,
Paliec, māt, jaukā bērnības stāstā.
Skumju brīdi izsakām
līdzjūtību Marijai Kačanovai,
MĀTI pēdējā gaitā izvadot.
SIA «SAU» kolektīvs

...viss jau reiz zūd un gaist,
Atstājot sniegam aizvilku sliedi.
No visa, kas bijis labs un skaists,
Paliek vien ziedi...
Skumju brīdi izsakām
līdzjūtību Marijai Kačanovai,
MĀTI pēdējā gaitā izvadot.
SIA «Malibu» kolektīvs

Kur nu liksim siltos vārdus,
Ko tev teicām, māt,
Ja tu tagad klusi, klusi
Aizej projām — mūžībā.
Izsakām visdziļāko līdzjūtību
Vitalijam Brameņim,
MĀTI mūžībā izvadot.
SIA Jēkabpils AP Preiļu filiāles
kolektīvs

Man bij viens mūžs,
Un to es gribēju ik dienu
Priekš jums kā baltu ziedu
Uzziedināt...
Jaunības skaistākajā laikā
klusi, klusi mūžībā ierit balta
dvēselīte — Lindiņa.
Sāpēs esam kopā ar Lindas
LIETAUNIECES tuviniekiem —
brāli un vecākiem.
Līvānu 1. vidusskolas saime

Tu būsi debesis, zemē,
Tu vēja un saulē,
Tu savējo sirdis —
Tie Tevi neaizmirsīs.
Ar pēdējām rudens lapām no
mums ir aizgājusi LINDA.
Izsakām visdziļāko līdzjūtību
Lietauņnieku ģimenei.
9.a klase, Lindas bijušie un esošie
klasesbiedri, audzinātājas

Mēs klusējot paliekam.
Veļš šalko un mierina mūs,
Bet Tava vieta,
Kas bija šai dzīvē,
Ir, bija un vienmēr būs.
Izsakām dziļu līdzjūtību
Ilgai Gierkenai, BRĀLI
smiltājā pavadot.
Bijušie darbinieki no
lauksaimniecības pārvaldes